
D.D.A n. 2249/IIA

 UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area II.A Servizi Generali
Il Dirigente dell'Area II.A

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’Amm.ne del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato di cui

al  R.D. n. 2440 del 18/11/1923 ed il  regolamento approvato con R.D. n.  827 del
23/05/1924;

VISTA la L.R. 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  T.U. sull’ordinamento del  Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,

approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979;
VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti gli

art. 2 e 8;
VISTO il D.P. Reg. n. 2590 del 6 maggio 2019 con il quale al Dott. Carmelo Frittitta è stato

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive, in
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 140 del 17 aprile 2019;

VISTO il DDG n. 1239 del 4 aprile 2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Antonino Di
Franco l’incarico di responsabile dell'Area 2 “Servizi Generali”;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5
dell’art.  68 della L.R. n.  21 del  12 agosto 2014 concernente norme in materia di
trasparenza e pubblicità;

VISTO il  Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti  pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36 che regolamenta l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture (contratti sotto soglia);

VISTA la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle
leggi antimafia);

VISTA la L.R. 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  P.A.  e  per  l’agevolazione  delle  iniziative
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata
di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione
regionale”;

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019 che approva il Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2019/2021;

VISTA la  disponibilità  economica  del  capitolo  342514 “Spese  per  funzionamento  di
macchine e apparecchiature tecniche ed elettroniche, assistenza sistemistica” codice
SIOPE U.1.03.02.19.009 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario
2019;

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in dotazione n. 12 fotocopiatrici Toshiba e-studio 257 in
uso e assegnati alle Aree e Servizi del Dipartimento, acquistati nel 2016 che in atto
hanno  tutti  problemi  di  stampa  visto  il  loro  utilizzo  continuo  in  questo  triennio,
premettendo che la  maggior  parte dei  Servizi  si  occupa di  misure Comunitarie e,
pertanto  risulta  necessario  acquistare  i  ricambi  di  usura  per  garantire  il  normale
funzionamento per i propri uffici;



RAVVISATA l’urgente necessità di procedere all’acquisto dei ricambi usurati di dette fotocopiatrici,
anche in riferimento alle richieste di intervento di vari Servizi del Dipartimento sia
verbali che con note prott. 4622-6257-13763-38960-40770 del 2019, così da ridare la
normale funzionalità delle fotocopiatrici Toshiba e-studio 257;

CONSIDERATO che da un controllo dei prezzi di mercato di detti accessori (tamburo, lama di pulizia
tamburo, rullo fusore superiore, rullo fusore inferiore, developer ed unghiette) ed in
ultimo dai preventivi ricevuti da due Ditte del settore: la ASV Servizi di Palermo e la
TDK S.r.l. di Roma, si è constatato che quet’ultima quale Ditta grossista ha presentato
un preventivo ritenuto conveniente per l’Amministrazione;

CONSIDERATO che  a garanzia di un acquisto efficiente, si è proceduti ad effettuare un acquisto
diretto  di  n.  1  di  ogni  accessorio  summenzionato,  per  essere  certi  che  detti
componenti risultassero compatibili con le macchine fotocopiatrici in nostro possesso
e, dopo il relativo montaggio è stata confermato la loro perfetta compatibilità;

CONSIDERATO necessario acquistare i seguenti accessori, anche in numero eccedente alle macchine
in  possesso,  in  modo  da  garantire  una  giacenza  adeguata  anche  in  relazione  al
vantaggio dei prezzi offerti dalla Ditta DTK S.r.l., che di seguito si riportano:

 

RITENUTO pertanto, dover provvedere all’impegno della somma complessiva di € 2.942,88 IVA
inclusa sul capitolo 342514 “Spese per funzionamento di macchine e apparecchiature
tecniche ed elettroniche, assistenza sistemistica”  del bilancio della Regione Siciliana
per l'esercizio finanziario 2019

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z0529164ED
VISTO il  DURC documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza di validità il  26

settembre 2019;
VISTO l’art. 68 della L.R. del 12/07/2014 n. 21 e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO che con il D.lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il  principio della competenza

finanziaria potenziata per cui l’obbligazione si  perfezionerà e sarà liquidabile  entro
l’esercizio finanziario 2019;

D E C R E T A

Art. 1) In  conformità  alle  premesse  è  impegnata  la  somma  di  €  2.942,88 (Euro
duemilanovecentoquarantadue/88)  IVA  inclusa,  gravante  sul  capitolo  342514 “Spese  per
funzionamento di macchine e apparecchiature tecniche ed elettroniche, assistenza sistemistica”
codice  SIOPE  U.1.03.02.19.009 del  bilancio  della  Regione Siciliana per  l'esercizio  finanziario
2019 – in favore della Ditta DTK S.r.l. con sede legale e operativa in via Acuto n. 52/B Roma
C.F./P.I. 07582561002 - di cui  il  22% a titolo di IVA, verrà versata in favore della Regione
Siciliana secondo le vigenti normative relative allo split payment;

Art. 2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale in assolvimento degli obblighi di
cui all’art. 68 della L.R. del 12/07/2014 n. 21 e ss.mm.ii.;

Descrizione Q.tà Prezzo Importo
Tamburo OPC compatibile 20 18,45 369,00
Lama pulizia tamburo 20 4,24 84,80
Rullo fusore superiore 20 29,74 594,80
Rullo fusore inferiore 21 38,00 798,00
Developer originale 7 55,00 385,00
Unghietta separatrice superiore 40 3,64 145,60
Unità tamburo HL 2340DW 1 20,00 20,00
Spese del trasporto corpo 15,00

TOTALE 2.412,20
Totale compreso IVA 2.942,88



Art. 4) Ai sensi del D.lgs n. 118 del 23/06/2011 l’obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile entro
l’esercizio finanziario 2019;

Art. 5) Si procederà alla liquidazione della somma mediante mandato diretto in favore della Ditta DTK
S.r.l. con indicazione del codice identificativo di gara CIG: Z0529164ED

Art. 6) Di nominare responsabile del procedimento il dirigente dell’Area 2 Servizi Generali;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Attività Produttive
per il visto di competenza.

Palermo, 08/07/2019
                                                                               F.to     IL DIRIGENTE DELL'AREA

Arch. Antonino Di Franco


